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پرندگان و حیوانات را 
در این روزهای سرد دریابیم

عباس سریشی

این روزها با شــدت گرفتــن بارش نزولات جــوی، دل وجان 
بســیاری از ما انسان ها شــاد و مصفا شده و از ره آورد این نعمات 
الهی، چشــم اندازهای بســیار روشــنی برای برون رفت از مشکل 
خشک سالی چندســاله و افزایش محصولات کشاورزی در مقابل 
چشــمان کشاورزان ترسیم شده اســت؛ جا دارد که به پاس این 

رحمات الهی کمی شکرگزار بوده و در مقام سپاس برآییم.
البته راه های سپاس گزاری بسیار زیاد هستند و تنها مختص به 
عبادت و ذکر نیست، بلکه دادن صدقه و هدیه به نیازمندان هم از 
بهترین راهکارهای شکرگزاری به درگاه خداوند محسوب می شود 
که صدالبته تنها مختص به انســان نبــوده و حتی حیوانات هم 
براساس نص صریح اسلام، باید مورد مهربانی و ترحم قرار گیرند.
در این خصوص از پیامبر اکرم )ص( نقل اســت: من رحم ولو 
ذبیحة عصفور رحمه الله یوم القیامة؛ یعنی هرکس حتی به لاشه 
گنجشــکی رحم کند، خداوند در روز قیامــت به او رحم خواهد 
کرد. یا اینکه به شــاگردان و به امتــش مرتباً توصیه می فرمودند: 
با حیوانات بدرفتاری نکرده و برای آن ها علوفه و اســطبل مناسب 

تهیه کنید.
البته این موضوع از آن جهت ارزش پیدا می کند که بدانیم بنا 
بر احادیث، خداوند نیز در قبال نیکی و ترحم به حیوانات، در مقام 
جبران برمی آید و منقول از آن حضرت است که فرمودند: شخص 
بدکاره ای به خاطر اینکه حیوان تشــنه ای را آب داد، مورد مغفرت 
خــدا قرار گرفت و یــا در روایتی دیگر وقتی کــه از آن حضرت 
پرسیدند: ای رسول خدا آیا حمایت از حیوان ها و مهربانی با آن ها 
ثوابی برای ما دارد، در جــواب فرمودند: حمایت از هر جگر تری 

)سیراب کردن هر تشنه ای( پاداشی نزد خدا دارد.
شــاید برای برخی تعجب آور باشد، درحالی  که امروزه بسیاری 
از جوامــع متمدن غربی و اروپایی مهربانی کــردن با حیوانات و 
حمایت از آن ها را جزء افتخارات خود در ســده اخیر محســوب 
کرده و حتی به همین بهانه نیز بر بسیاری دیگر از مشکلات خود 
سرپوش می گذارند، اما از قرن ها پیش و درست زمانی که بسیاری 
از اجــداد همین افراد حتی برای هم نوع خویش نیز ترحمی قائل 
نبودند، دین اســلام و پیامبر آن برای نخســتین بار درباره  حقوق 
حیوانات قوانینی را پایه گذاری کرده و بر آن توصیه داشته  است.

به تازگی برخی از دزدان پیام های پیامبر رحمت مدعی امتیاز 
آن برای خود شده اند و می گویند این مقوله از دستاوردهای تمدن 
غربی در دنیای امروزی اســت؛ بااین حال و از صدها قرن قبل این 
اســلام بود که بر امر مذکور صحه گذاشت. حیوانات نیز در مقام 
مخلوق الهی از حقوقی برخوردارند و خلقت آن ها برای اســتفاده 
به عنوان غذا، وســیله کار و مسافرت باعث نمی شود که آن حقوق 
ضایع شــود؛ در این باب مرحوم شــیخ حــرّ عاملی و نیز محدث 
نوری در دو کتاب »وسائل الشیعة« و »مستدرک الوسائل« تحت 
عنوان احکام دواب، حدود چهارصد روایت را طی 98 باب در مورد 
حقوق حیوانات و فروع آن ثبت کرده اند که حاکی از اهمیت رفتار 

مناسب با حیوانات در دین مقدس اسلام است.
هرچند این گفتار در پی ارائه بحثی مفصل دراین باره نیســت، 
اما لازم به ذکر اســت که امروزه گستـــرش شهرها و نقل وانتقال 
انسان ها از منطقه ای بـــه منطقه  دیگـــر، موجب شده تا نه تنها 
بســیاری از حیوانــات آن مکان هــا از بین رفته و یــا مجبور به 
مهاجرت شــوند، بلکه آن دسته که با سازگار کردن خود در محل 
باقی می مانند، تهیه غذا، آب و یا لانه و پناهگاه برایشــان مقدور 

نشود.
این روزها به دلیل بارش برف تهیه غذا و سرپناه برای حیوانات 
و به خصوص پرندگان بسیار سخت شده و آن ها ناگزیر برای یافتن 
غذا به سکونتگاه های انســان ها پناه می آورند، ما می توانیم همراه 
با آن دســته از طبیعت دوســتانی که با تهیه علوفه و دانه پاشــی 
در عرصه هــای طبیعی به نذر مهربانــی می پردازند، با قرار دادن 
تکه های نان و باقی مانده ســفره غذای خــود در مکانی از حیاط، 
بالکــن و یــا معابر، حیوانات و پرندگان را ســیر و یــا احتمالاً با 
گذاشتن یک جعبه یا ســاختن یک لانه با پوشش های نرم، برای 

آن ها سرپناه مناسب تهیه کنیم.
شک نکنیم که تغذیه حیوانات و پرندگان در این روزهای سرد 
و یخبندان شکلی دیگر از سپاس گزاری و شکر به درگاه خداست 
و تبلور نوعی ترحم و مهربانی؛ این شــکل از مهربانی قطعاً حسی 
توأم با توانگری و رضایت به زندگی ما می بخشد و امتیاز دیگر آن 
ارتقای ســلامتی و طول عمر است. مهربانی خصیصه ای است که 
نه تنها بر خود، بلکه بر اجتمــاع اطراف هم تأثیری مثبت خواهد 
داشــت و البته فرقــی هم نمی کند که ایــن مهربانی درخصوص 

انسان های نیازمند باشد و یا حیوانات بی پناه.
این روزها علاوه بر مشــکل کمبود غذا، آب و ســرمای شــدید 
هوا، برخی بی تفاوتی ها و بدرفتاری ها باعث بروز مشــکلاتی برای 
حیوانات و پرندگان شده است؛ پس اگر نمی توانیم همه مشکلات 
آن ها را برطــرف کنیم حداقل با دادن غذا، بــه آن ها برای زنده 
ماندن فرصت دهیم و فراموش نکنیم که زمســتان می تواند زمان 
بســیار خوبی برای مهربانی با حیوانــات و پرندگان و لذت بردن 
از آن باشــد، پس بیایید در حد توان از این دوســتان کوچک تا 

رسیدن بهار نگهداری کنیم!

خبــر

زیستبوم

دستِ خشک پاییز و سخاوت زمین در کردستان
پاییزِ  زیســت بوم:  گروه  ســپهرغرب، 
دست خشــک امســال بارش های خود در 
به  نسبت  درصد  را حدود 48  کردســتان 
مدت مشابه سال گذشته کمتر کرده، اما در 
مقابل زمین سخاوتمند جوانه برکت و روزی 
امید  بذر  به کشــاورزانی که در دل خاک 

کاشته اند، ارزانی داشته است.
زراعت دیم قوت لایموت کردســتانی ها است، 
بهره برداران این اســتان امسال همانند سال های 
گذشــته حدود 618 هــزار و 232 هکتار اراضی 
خود را به کشت انواع محصولات دیم گندم، جو، 
کلزا و ماشــک علوفه ای اختصاص داده و امید به 
برداشت محصول مناسب در فصل تابستان دارند 

تا دسترنج یک ساله خود را برداشت کنند.
هر بهره برداری با امید زمین و آســمان بذر را 
در دل خاک مدفون می کند تا باران از آســمان 
برســد و با جوانه زدن دانه، کشاورز امیدوارتر به 
آخر سال باشــد؛ چراکه باران نویدبخش زندگی 
دوبــاره  برای زمینی بوده که در پی بی آبی، مُرده 
اســت. به عبارتی زمین با بارش باران می شکفد، 
حیــات و حرکت دوبــاره بــه آن بازمی گردد و 

پرُتحرک می شود.
امســال پاییز کردســتان چنان دست خشک 
بود که بارندگی های بهاره طبق آمار هواشناســی 
حــدود 48 درصــد و طبــق آمار شــرکت آب 
منطقــه ای کردســتان حدود 60 تــا 70 درصد 
کاهش داشت؛ بسیاری از کشاورزان ناامید برای 
تابســتانی پرُبهره بودند، اما زمین سخاوتمند این 
استان با گشاده دستی نیروی خود را که با اندکی 

بارش گرفته بود، به دل بذرها زد.
بخشــش زمین تا حدی است که کارشناسان 
جهاد کشاورزی کردستان معتقدند با وجود اینکه 
شاهد کاهش حدود نیمی از بارش ها در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشــته هستیم، اما میزان 
جوانه زنی مزارع کشت شــده به نسبت سال های 
گذشــته از وضعیت مطلوبی برخوردار بوده و این 
کاهش ها تأثیری در کشــت مزارع اســتان به جز 

شهرستان سقز نداشته است.
      تصویــر هوایــی از روســتاهای 

کردستان
مدیرکل هواشناسی کردستان در این ارتباط 
گفت: تازه ترین بررســی ها نشــان می دهد حجم 
بارش هــای اســتان از ابتدای ســال آبی جاری 
تاکنون حدود 105 میلی متر بوده که نســبت به 
آمار 200 میلی متر سال قبل کاهش چشمگیری 
دارد؛ همچنیــن این آمار نســبت بــه میانگین 
دوره های مشابه درازمدت که 126 میلی متر بود 

نیز از 17 درصد کاهش برخوردار است.
رحیــم صدیقی بــا بیــان اینکه امســال 9 
شهرستان تابعه این استان شاهد کاهش بارندگی 
بودند، افزود: بیشــترین کاهش مربوط به مریوان 
بــا 140 میلی متر بارندگی و 65 درصد کاهش و 
کمترین کاهش نیــز مربوط به زرینه دیواندره با 

158 میلی متر شامل 30 درصد افُت است.
وی یادآور شــد: بیجار تنها شهرستانی است 
که در ســال آبی جاری شــاهد افزایش بارندگی  
بود، به طوری  که شهرســتان مذکور در این مدت 
شــاهد 142 میلی متر بارش شــد که نسبت به 
113 میلی متر مدت مشابه سال قبل، 25 درصد 

افزایش داشته است.
مدیرکل هواشناســی کردســتان با اشاره به 
اینکه طبق پایش نقشه ها و داده های هواشناسی 
در پیش بینی فصلی احتمال کاهش بارندگی های 
زمستانه در این اســتان وجود دارد، اضافه کرد: 
نتایج پیش بینی های فصل زمستان از 10 آذرماه 
تا 9 اســفندماه سال جاری اســت و پیش بینی 
بارش ماه دســامبر )10 آذرماه تا 10 دی ماه( در 
حد نرمال با تمایل به افزایش نسبت به نرمال، در 

بخش های غربی و جنوبی استان است.
صدیقی با بیان اینکــه پیش بینی های مذکور 
برای بارش بازه زمانی 11 دی ماه تا 11 بهمن ماه 
کمتر از نرمال پیش بینی شده است، گفت: بارش 
برای بازه زمانی 12 بهمن ماه تا 9 اسفندماه )ماه 
فوریه( نرمال با تمایل به کاهش نسبت به نرمال 

در نوار غربی این استان پیش بینی می شود.
صدیقی با اشاره به اینکه نتایج پیش بینی های 
فصل زمســتان از 10 آذرماه تا 9 اسفندماه سال 
جاری اســت، اظهار کرد: پیش بینــی بارش ماه 
دسامبر )10 آذرماه تا 10 دی ماه( در حد نرمال 
با تمایل به افزایش نسبت به نرمال، در بخش های 

غربی و جنوبی استان است.
وی با بیــان اینکه پیش بینی هــا برای بارش 
بــازه زمانی 11 دی ماه تــا 11 بهمن ماه )ژانویه( 
کمتر از نرمال پیش بینی شده است، یادآور شد: 
بارش برای بازه زمانی 12 بهمن ماه تا 9 اسفندماه 
)فوریه( نرمال با تمایل به کاهش نسبت به نرمال 

در نوار غربی استان پیش بینی می شود.
درخصوص  کردســتان  هواشناســی  مدیرکل 
دمای اســتان در فصل زمســتان نیز اضافه کرد: 
پیش بینی های هواشناسی در این مدت نشان گر آن 
بوده که این استان در سه ماهه زمستان سال جاری 

شاهد افزایش دما نسبت به حد نرمال است.
صدیقــی افزود: پیش بینی در تمام بازه زمانی 
شامل 10 آذرماه تا 10 دی ماه، 11 دی ماه تا 11 

بهمن ماه و 12 بهمن ماه تا 9 اســفندماه، افزایش 
دما نســبت به نرمال اســت؛ ضمن اینکه میزان 
بارندگی در کردســتان از ابتــدای مهرماه تا 29 
آبان ماه امسال نســبت به مدت مشابه سال آبی 
قبل با 41 درصد کاهش از 101 میلی متر به 61 

میلی متر رسید.
      سد آزاد کردستان

* حدود نیمی از ذخایر سدهای کردستان پرُ 
شده است

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای کردستان با 
بیان اینکه میزان حجم مخازن اســتان حدود دو 
میلیارد و 253 میلیون مترمکعب اســت، گفت: 
درحال حاضر 1.4 میلیون مترمکعب آب پشــت 

سدهای کردستان ذخیره سازی شده است.
کامــران خــرم اظهار کرد: امســال نســبت 
به میــزان بارندگی پیش بینی شــده بلندمدت 
بارندگی بیشتری داشته ایم، اما این میزان نسبت 
به بارندگی های ســال گذشــته حدود 60 تا 70 

درصد کاهش داشته است.
وی بــا بیــان اینکــه به دلیــل جلوگیری از 
ســیلاب های احتمالی میزان ذخیره ســازی آب 
پشت سدهای کردستان کنترل می شوند، یادآور 
شــد: ظرفیت آب ذخیره شده پشــت سدها در 

وضعیت مطلوبی قرار دارد.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای کردستان با 
اشاره به اینکه اگر منابع آب این استان را از میزان 
بارندگی به صورت حجمی سالانه 455 میلی متر 
درنظر بگریم حجم آن چیزی حدود 13 میلیارد 
و 500 میلیون مترمکعب است، افزود: همه ساله 
بخش عمده این میزان منابع آبی تبخیر می شود 
که درنهایت حدود هفــت میلیارد مترمکعب آن 

به صورت رواناب باقی می ماند.
کامران خــرم گفت: همه ســاله از میزان کل 
بارندگی هــا حدود یک میلیــارد و 200 میلیون 
مترمکعــب در زمین نفوذ می کنــد و آن چیزی 
که به عنوان جریان آب ســطحی در رودخانه های 
اســتان جریــان دارد، در حدود پنــج میلیارد 
مترمکعــب بوده کــه از این میــزان نیز حدود 
پنــج میلیارد مترمکعب قابــل مدیریت و حدود 
یــک میلیــارد و 200 میلیــون مترمکعب قابل 

برنامه ریزی است.
      تصویر هوایی از مزارع کردستان

* بارش ها کم اما به موقع بود
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشــاورزی کردســتان نیز در این ارتباط اظهار 
کرد: در چند ســال اخیر برنامه ریزی لازم جهت 
کشــت به موقع محصولات زراعی و به ویژه کشت 

محصولات پاییزه شامل گندم، جو و کلزا صورت 
می گیرد و در سال زراعی جاری حدود 95 درصد 
کشــت قبل از بارندگی های مؤثر پاییزه صورت 
گرفت و بــا توجه به آنکه میزان بارندگی و زمان 
وقوع بارندگی به موقع بود، وضعیت سبز نسبت به 

سنوات قبل مناسب تر است.
محمدفرید ســپری اضافه کرد: از طریق تهیه 
دســتورالعمل کشــت محصولات زراعی پاییزه، 
ابلاغ به موقع آن و بسیج تمام امکانات و نیروهای 
فنی، تــدارک نهاده های مورد نیاز )بذر، ســم و 
کود( اطلاع رســانی از طریق رســانه ها، ارســال 
پیام کوتاه، توزیع تراکت و اطلاعیه، اســتفاده از 
پتانسیل کارشناسان پهنه و کارگاه های آموزشی 
برگزار شــده و ویدیوکنفرانس با حضور مدیران، 
اداره تولیــدات گیاهی شهرســتان ها و نیروهای 

فنی به بهترین نحو انجام گرفت.
وی یادآور شــد: طی ســال زراعی جاری در 
بعضی از نقاط شهرستان سقز نخستین بارندگی 
مؤثر نبود و با توجه به آنکه بارندگی بعدی چند 
روز فاصله داشــت، بذور کشت شــده جوانه زده، 
درصدی از بذور جوانه زده اســتقرار پیدا نکرده و 

باعث بروز برخی تلفات در این نقاط شده است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد 
کشاورزی کردستان با اشــاره به پیش بینی های 
هواشناسی مبنی بر احتمال کاهش بارندگی های 
زمســتانه در این اســتان، گفــت: درصورتی  که 
پوشش برف کامل در زمســتان وجود نداشته و 
برودت هوا نیز شدید باشد، کشت های پاییزه در 
مناطق سرد و مرتفع استان با خطر سرمازدگی و 

یخ زدگی مواجه می شوند.

از  راهکارهای جلوگیری  ســپری درخصوص 
بروز خسارت به مزارع در شرایط پیش بینی شده 
افزود: شــاید تغذیه متعادل، مصرف بهینه انواع 
کودهــا و همچنین بعضــی از مواد شــیمیایی 
جاذب الرطوبــه و جلوگیری کننــده از ســرما و 
یخ زدگی در ســطوح کوچک، مؤثر باشد؛ اما در 

سطح وسیع کارآیی چندانی ندارد.
وی تأکیــد کرد: امــا بعد از فصل زمســتان 
و هم زمــان با رشــد مجدد زراعــت، می توان با 
اقداماتی ازجمله تغذیــه و کنترل علف های هرز 
تا حدی آثار خسارات واردشده در فصل زمستان 

را جبران کرد.
سپری گفت: در سال زراعی جاری 618 هزار 
و 232 هکتار از مزارع کردستان زیر کشت پاییزه 
رفته که شــامل یک هزار و 112 هکتار کلزا، 32 
هزار و 450 هکتــار گندم آبی، 558 هزار هکتار 
گندم دیــم، پنج هزار و 112 هکتار جو آبی، 26 
هزار هکتــار جو دیم و 670 هکتــار علوفه دیم 

شامل ماشک و خلر است.
کردســتان با داشــتن بیش از یــک میلیون 
و 220 هــزار هکتار زمین قابل کشــت مرغوب 
و مســتعد دیم و آبی، یکــی از قطب های تولید 
محصــولات کشــاورزی بــوده و دارای 43 هزار 
هکتار باغ اســت که ســالانه 330 هزار تنُ انواع 

محصول در آن تولید و برداشت می شود.
میزان کل تولیدات اســتان کردســتان ســه 
میلیــون تـُـن انواع محصول اســت کــه وزارت 
کشــاورزی درنظــر دارد با توســعه فعالیت های 
مختلف، این میزان را در سنوات آینده با افزایش 

اراضی آبی به حدود پنج میلیون تنُ برساند.

سپهرغرب، گروه زیست بوم: آلودگی هوا 
و رسیدن آن به ســطوح بحرانی پدیده ای 
نگران کننده اســت که سلامت شهروندان 
به همین علت جامعه  به خطر می اندازد.  را 
جهانی درتلاش برای مبارزه با این پدیده از 
طریق اجرای راهکارهای بلندمدت و مقابله 

در موقعیت های فوق العاده است.
این روزها شــهر تهــران همچون ســال های 
گذشته با افزایش سطح آلودگی هوا مواجه شده 
اســت. این پدیده بحرانی در سال های اخیر و در 
اوج تابستان و بسیاری از روزهای پاییز و زمستان 
پایتخت ایران را درگیر می کند؛ به همین منظور 
در گزارشــی به موضوع آلودگی هوا و راهکارهای 

پیشگیری از آن از جنبه علمی می پردازیم.
آلودگی هوا و یا آلودگی جوی اصطلاحی است 
که تمام عوامل فیزیکی، شــیمیایی و زیستی را 
دربرمی گیرد و ویژگی های طبیعی جو )اتمسفر( 

را تغییر می دهد.
** مهم ترین آلاینده های جوی:

)CO( منوکسید کربن *
)Nox( اکسید نیتروژن *
)SOx( اکسید گوگرد *

)CxHy( هیدروکربورها *
)PTS( ذرات معلق *

)PTS( ازون *
برای تمام این مواد به استثنای هیدروکربورها 
یک سری مقررات وجود دارد که محدودیت هایی 
را بــرای استانداردســازی »کیفیت هــوا« ارائه 
می کنند. این محدودیت ها با شــرایط ســلامت 
انطبــاق دارنــد و درصورتــی  که شــاخص های 
این مواد از ســطح اســتانداردها فراتر رود، این 
آلاینده ها می توانند به شــدت سلامت عمومی را 

در معرض خطر قرار دهند.
** منابع انتشار آلاینده ها:

* خدمات حمل ونقل عمومی
* نیروگاه های ترموالکتریک

* صنایع
* مصارف خانگی

* کشاورزی و شیلات
کشاورزی و شــیلات مهم ترین منابع انتشار 
منوکســیدکربن، هیدروکربورها، اکسید نیتروژن 
و ذرات معلــق هســتند؛ درحالی کــه صنایع و 
نیروگاه های ترموالکتریک مسئولان اصلی انتشار 
دی اکسید گوگرد به شمار می روند. زمانی که این 
مواد در اتمسفر منتشــر می شوند، مواد سمی با 
جریان هوا به مناطــق دورتر و حداکثر تا فاصله 

هزار کیلومتر می روند.
** فلزات سنگین

فلزات سنگین نیز از دیگر مواد سمی هستند 
که می توانند به شــدت منجر به آلوده شدن هوا 
 ،)Cd( شــوند. این فلزات عبارت انــد از: کادمیم

.)Hg( و جیوه )Pb( سرب
** آلودگی هوا در مراکز شهری

بی شــک ترافیــک وســایل نقلیــه موتوری 
و ســامانه های گرمایشــی خانگــی بزرگ ترین 
عوامل آلودگی هوا در شــهرها به شمار می روند. 
به خصوص وســایل نقلیه به ســبب سطح بالای 
انتشــار مواد آلاینــده؛ آن هــا در محیط های با 
ترافیک ســنگین نقــش مرکــزی در وضعیت 

نامناسب هوای شهرهای بزرگ ایفا می کنند.
به ویژه در دوره زمســتان به دلیل پدیده های 

وارونگی گرمایی که موجب می شــود هوای سرد 
در سطوح پایین انباشته شده و مانع رقیق شدن 
گازهای ســمی شود، ترافیک ســنگین می تواند 
کیفیت هوا را به شدت در معرض خطر قرار دهد.

ســطح آلودگی هوا در مراکز شهری می تواند 
هم با نوسانات فصلی و هم با نوسانات روزانه مورد 
بررســی قرار گیرد. برای مثــال SO2 با گرمای 
ساختمان ها ارتباط دارد، از آنجا که حداکثر اوج 
استفاده از سامانه های گرمایشی در دوره زمستان 
اســت، بنابراین ســطح این گاز در اتمسفر طی 
فصل زمستان افزایش می یابد، درحالی که اوزن 
با »مه دود فتوشیمیایی« ارتباط دارد و بنابراین 
تمرکز این گاز در فصل تابســتان و در ســاعات 

میانی روز به حداکثر میزان خود می رسد.
این درحالی است که گازهای منوکسید کربن 
و منوکسید نیتروژن با اوج مصرف فصلی ارتباطی 
ندارند، بلکه به تغییرات روزانه وابسته اند که یکی 
از مهم تریــن دلایل این تغییرات روزانه، ســطح 
ترافیک وسایل نقلیه در ساعات مختلف روز است.

** اثــرات آلودگــی هــوا بر روی ســلامت 
شهروندان

نتایج نامطلوب آلودگی هوا بر روی ســلامت 
شــهروندان پــس از چند موردی کــه در نیمه 
نخســت قرن گذشــته به ثبت رسیدند، به شدت 
مورد ملاحظه قرار گرفتند. از این موارد می تواند 
به آلودگــی بســیار وخیم ســال 1952 لندن 
اشــاره کرد که در ادامه آن بیــش از چهار هزار 
مــورد مرگ و بیش از دو هزار مورد بســتری در 
بیمارســتان به دلیل بیماری های دستگاه تنفسی 

به ثبت رسید.
در این آلودگی بزرگ ذرات گردوغبار و اکسید 
گوگــرد مهم ترین مواد آلاینــده بودند، اما امروز 
تمرکز این مواد در جو بســیار پایین آماده است 
که ایــن مواد همچنان می توانند برای ســلامت 

جمعیت نگران کننده باشند.
در دو فصل تابســتان و زمستان گازهایی که 
از اگزوز خودروها منتشــر می شــوند )منوکسید 
کربن، دی اکسید نیتروژن، ســرب، بنزن، ذرات 
گردوغبــاری کــه از خودروها روی آســفالت را 
می پوشانند(، همراه با آلاینده هایی که از رسوبات 
صنعتی تولید می شوند، به شدت سلامت عمومی 

را به خطر می اندازند.
کودکان، ســالمندان، بیماران قلبی، بیماران 
تنفســی و زنــان بــاردار در معرض خطــر قرار 
می گیرند و بنابراین در روزهایی که ســطح مواد 
آلاینده جوی از اســتاندارد بالاتر می رود، باید از 

تردد در مراکز شهری خودداری کنند.
مشــکل آلودگی بایــد و می توانــد از طریق 
سیاست های درســت حمل ونقل حل شود. برای 
مثال با ســرمایه گذاری های صحیــح در بخش 
حمل ونقــل عمومی می توان به طور کامل از تردد 
خودروهای شــخصی در طول روز برای رفتن به 
محــل کار جلوگیری کــرد؛ از دیگر راهکارهایی 
که می توانند از آلودگــی هوا در روزهای بحرانی 

بکاهند، می توان به موارد زیر اشاره کرد:
* 1- اجتنــاب از ســفرهای غیر ضروری در 

طول روزها و ساعات پرُترافیک
* 2- انتخــاب مســیرهای با حداقل ســطح 

ترافیک به طوری که حرکت در مســیر مورد نظر 
روان باشد

* 3- انتخاب مسیرهایی که از میان پارک ها و 
باغ های عمومی عبور می کند و رسیدن به مقصد 

به صورت پیاده و یا سوار بر دوچرخه
* 4- اجتناب از فعالیت های ورزشــی )برای 

مثال دویدن( در مناطق با ترافیک سنگین
* 5- اجتناب از بردن کودکان کم سن به ویژه 
پیــاده یا با کالســکه در خیابان هایی که ترافیک 

سنگین است
* 6- خامــوش کــردن موتور خــودرو و بالا 
کشیدن شیشه پنجره ها در زمانی که خیابان در 

اثر ترافیک سنگین مسدود شده است
* 7- اجتنــاب از خروج از منزل در ســاعات 
بحرانــی )12 تــا 17( به ویژه بــرای افراد دارای 

فاکتورهای خطر
** رژیم غذایی

* 1- در روزهایــی کــه ســطح آلودگی هوا 
به مرحلــه بحرانی می رســد، خــوردن میوه و 
ســبزی های تــازه کــه محتــوی ویتامین های 
مختلف هســتند، توصیه می شــود. ویتامین ها با 
رادیکال هــای آزاد مقابله می کنند و مواد آلاینده 

قادرند سطح رادیکال های آزاد را افزایش دهند.
* 2- محدود کردن مصرف نمک.

* 3- عادت دادن کودکان به خوردن ســیر، 
پیاز و تره فرنگی، هرچند ممکن اســت بوی این 
مواد آزاردهنده باشد، اما این سبزی های محتوی 
میزان زیادی گوگرد هستند و بنابراین می توانند 
از موکوس )مخاط( دســتگاه تنفســی محافظت 

کنند.
* 4- نوشــیدن زیاد آب که به کلیه ها کمک 

می کند املاح اضافی از بدن خارج شوند.

عوامل اصلی آلودگی هوا را بشناسید


